

Ministerstwo obiecuje zmiany na jesieni

MAGDALENA OWOC



Dla wielu osób przewlekle chorych, starszych i niepełnosprawnych, które na co dzień korzystają z przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych nadchodzi szansa na poprawę jakości życia.

15. stycznia br. Ministerstwo Zdrowia opublikowało na swojej stronie internetowej projekt nowelizacji rozporządzenia w sprawie przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych. Regulacja była długo wyczekiwana, wręcz upragniona przez liczne środowiska pacjenckie, organizacje

niepełnosprawnych oraz starszych i schorowanych ludzi. Dla wielu z tych osób sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze stanowią podstawowy warunek do normalnego funkcjonowania, a zarazem są problemem nie jedynie natury medycznej i społecznej, ale także finansowej.

Zainteresowanie nowym projektem okazało się ogromne, ponieważ obecnie obowiązujący akt prawny z 14 grudnia 2004 roku w rzeczywistości nie był nowelizowany od końca lat 90

i stał się jedynie kalką wcześniejszej regulacji, przez co nie wprowadzał żadnych istotnych zmian. A zmiany w zaopatrzeniu są potrzebne, świadczą o tym chociażby standardy utrzymywane w krajach zachodnich.

Publikując projekt nowelizacji rozporządzenia 15 stycznia, przekazano go jednocześnie do konsultacji społecznych. Po zasięgnięciu opinii zewnętrznych organizacji i towarzystw pacjenckich, do Ministerstwa Zdrowia wpłynęło bardzo wiele pism, które generalnie negatywnie odniosły się do przedstawionych zmian. Propozycja nowej

regulacji została również przekazana pod obrady Komisji Polityki Społecznej i Rodziny, która zebrała się 22 kwietnia br. Posiedzenie pod przewodnictwem posła Sławomira Piechoty (PO) zakończyło się stwierdzeniem wiceministra Twardowskiego: – *Mamy nadzieję wprowadzić nasze rozporządzenie już jesienią tego roku po to, by NFZ kontraktując działania na 2009 r. mógł już to robić na nowych zasadach.*

Niestety o dalszych pracach nad projektem zrobiło się cicho, pomimo tego, że mamy już sierpień. Postanowiliśmy więc sprawdzić u źródła, jak zapewnienia i ambicje decydentów mają się do rzeczywistych działań resortu. Jakub Gołąb, Rzecznik Prasowy Ministerstwa Zdrowia udzielił nam odpowiedzi na to nurtujące pytanie: – *Prace nad tym projektem rozporządzenia nadal trwają. Skorygowany projekt zostanie ponownie przekazany do akceptacji do środowisk, które zgłosiły uwagi, co może nastąpić na początku września br. Udzielenie szczegółowych informacji na temat projektu rozporządzenia możliwe będzie po zakończeniu prac.*

Wynika z tego, że jeśli regulacja zostanie skierowana do konsultacji społecznych z początkiem września, to jest spora szansa, że nowy projekt rzeczywiście ujrzy światło dzienne jesienią tego roku, a zacznie obowiązywać jeszcze w 2009 roku. Co jest bardzo dobrą wiadomością dla oczekujących niepełnosprawnych. Miejmy nadzieję, że Ministerstwo tym razem spełni obietnice, a projekt zaspokoi oczekiwania chorych. ■

Nieczytelne Zarządzenie NFZ

■ 18 czerwca 2008 roku weszło w życie Zarządzenie nr 35 Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, które dotyczy m.in. zasad odbioru przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych.

Według § 20 ust. 8 powyższego zarządzenia „potwierdzenia odbioru przedmiotu ortopedycznego lub środka pomocniczego dokonuje świadczeniobiorca lub w jego imieniu przedstawiciel ustawowy albo inna osoba na podstawie: 1) Pisemnego upoważnienia wystawionego przez świadczeniobiorcę lub 2) zaświadczenia lekarza ubezpieczenia zdrowotnego o stanie zdrowia świadczeniobiorcy uniemożliwiającym wystawienie przez niego zlecenia,„. Co oznacza, że zgodnie z nową re-



gulacją osoba niepełnosprawna i/lub przewlekle chora, która ze względu na swój stan zdrowia nie jest w stanie sama zrealizować zlecenia, jest zobowiązana do wystawienia innej osobie pisemnego upoważnienia do wykonania tej czynności. Wówczas gdy pacjent sam nie może tego zrobić, zaświadczenie musi wypisać lekarz. Ile to rodzi problemów i niepotrzebnych komplikacji dla osób, które co miesiąc zakupują produkty absorpcyjne, chyba nikomu nie trzeba tłumaczyć.

Po wejściu w życie powyższego zarządzenia rozpełtała się medialna dyskusja. Prasa,

radio i telewizja bardzo mocno skrytykowały postępowanie Narodowego Funduszu Zdrowia wobec osób niepełnosprawnych i przewlekle chorych.

W odpowiedzi na te zarzuty NFZ opublikował oficjalny komunikat, w którym wyjaśnił najbardziej kontrowersyjne kwestie. W komunikacie czytamy, że „refundowane środki pomocnicze wydawane co miesiąc (zestawy infuzyjne, cewniki, worki do zbiórki moczu, pieluchy) może odbierać sam pacjent lub każda inna osoba w jego imieniu bez konieczności posiadania upoważnienia. Pozostałe środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne, wydawane rzadziej niż co miesiąc, może odebrać sam pacjent lub osoba posiadająca pisemne upoważnienie od pacjenta w dowolnej formie (NFZ nie narzuca żadnych druków czy formularzy). Jeśli stan zdrowia pacjenta uniemożliwia wypisanie upoważnienia, wówczas wystarcza zaświadczenie lekarza, że stan pacjenta uniemożliwia mu pisanie.“

JK